•

•

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

DESPACHO SOLICITANDO COTAÇÃO DE PREÇOS
Processo 2-gg2c031c90 31

Ao
Exmo. Sr. Tássio Vinicius Lima de Melo
Secretário Municipal de Administração.
Nesta,

Senhor Secretário,

Solicito a Vossa Excelência que autorize o setor competente a providenciar
pesquisa de preços, cujo objetivo é o Registro de Preços para Eventual e Futura Contratação
de Pessoa(S) Jurídica(S) para Prestação dos Serviços de Locação de Veículos Leves, Pesados
e Máquinas, de Interesse desta Administração Pública Municipal Bom Lugar/MA.

Segue em anexo as especificações e quantitativos dos itens a serem cotados.

Bom Lugar - MA, 04 de agosto de 2023.

JACKELINE I USA SILVA
CPF: 61 .603-52

Responsável pelo setor de Compras

•

•

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

1-frocesSO:M7j15/ 1-v23

Fls.:  32..

Rubrica:

ITEM DESCRIÇÃO UNID MESES
VALOR

UNITÁRIO
VALOR

MENSAL

VALOR
GLOBAL 15

MESES

I

LOCAÇÃO DE VEICULOS DE
PASSEIO, POPULAR. HATC,
POTÊNCIA MINIMA 1.0, COM
CAPACIDADE MINIMA PARA 05
(CINCO PASSAGEIROS) SEM
CONDUTOR, AR CONDICIONADO,
FLEX, DIREÇÃO HIDRAÚLICA.
COM NO MÁXIMO 05 (CINCO)
ANOS DE FABRICAÇÃO, COM
TODOS OS EQUIPAMENTOS
EXIGIDOS PELO CONTRAN, SEM
LIMITE DE QUILOMETRAGEM,
COMBUSTÍVEL, MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA, POR
CONTA DA CONTRATANTE.
(QUANTIDADE: 06 (SEIS)
VEICULOS).

6 12

2

LOCAÇÃO DE VEICULOS TIPO
CAMIONETE/TIPO, ABERTA,
POTÊNCIA MÍNIMA 2.0, COM 04
(QUATRO) PORTAS, MOVIDO A
GASOLINA/DIESEL COM
CAPACIDADE PARA 05 (CINCO)
PASSAGEIOS, SEM CONDUTOR
COM NO MÁXIMO 5 (CINCO)
ANOS DE FABRICAÇÃO, SEM
LIMITE DE QUILOMETRAGEM,
COMBUST1VEL, MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA, POR
CONTA DA CONTRATANTE.
(QUANTIDADE: 03 (TRÊS)
VEICULOS).

3 12

3

CAMINHÃO BASCULANTE,
TRUCADO SEM MOTORISTA,
COM CAPACIDADE DE CARGA
MÍNIMA DE 10M3, COM
POTÊNCIA MÍNIMA DE 204CV, EM
PERFEITO ESTADO PARA O
TRABALHO, TRANSPORTE DE
TERRAS, CASCALHOS, ENTULHO,
LIXO E DEMAIS MATERIAIS,
DOTADO DE TODOS OS

1 12

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

 alEIN~IIIIIEC=11112=9r

EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS
POR LEI, QUILOMETRAGEM
LIVRE. AS DESPESAS COM

Processo:L(401003/

Fls.:
27 404

3-3
Rubrica:MANUTENÇÃO (PREVENTIVA E

LUBRIFICANTES, CORRETIVA), LUBRIFICANTES,
GRAXAS, FILTROS,
CONSERVAÇÃO E SERGURANÇA
SERÃO DE RESPONSABILIDADE
DA CONTRATADA. AS DESPESAS
COM COMBUSTÍVEL SERÃO DE
RESPONSABILIDADE DA
CONTRATANTE.

4

CAMINHÃO 3/4, CARGA SECA,
COM TRAÇÃO 4X2, MOTOR
DIESEL COM POTÊNCIA MÍNIMA
DE 140CV E PESO BRUTO TOTAL
MÍNIMO DE 5.000KG,
CARROCERIA DE MADEIRA
COMPRIMENTO 4,0 METROS,
CABINE COM CAPACIDADE
PARA 3 PESSOAS, EM PERFEITO
ESTADO PARA O TRABALHO DE
TRANSPORTE E DISTRIBUIÇÃO
DE DIVERSOS MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS, DOTADO DE
TODOS OS EQUIPAMENTOS
OBRIGATÓRIOS POR LEI.
QUILOMETRAGEM LIVRE.
COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO
POR CONTA DA CONTRATANTE.

1 12

5

CAMINHÃO PIPA 10.000 LITROS,
TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL
23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA
15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE
EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV,
INCLUSIVE TANQUE DE AÇO
PARA TRANSPORTE DE ÁGUA.
DOTADO DE TODOS OS
EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS
POR LEI. QUILOMETRAGEM
LIVRE. COMBUSTÍVEL E
MANUTENÇÃO POR CONTA DA
CONTRATANTE.

1 12

6
LOCAÇÃO DE 01 (UMA)
MÁQUINA RETROESCAVADEI RA
SOBRE RODAS, 4X4, TRAÇADA
EM PERFEITA CONDIÇÃO DE

HORAS 2.500

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

USO, PESO OPERACIONAL
MÍNIMO DE 6.674 KG,
PROFUNDIDADE DE ESCAVAÇÃO
MÁXIMA 4,37M, MOTOR DIESEL
COM POTÊNCIA LÍQUIDA DE
88HP, CAÇAMBA CARREG. CAP.
MIN. IM3, CAÇAMBA RETRO CAP.
0,26M3. COM CABINA FECHADA,
COM AR CONDICIONADO. AS
DESPESAS COM MANUTENÇÃO
(PREVENTIVA E CORRETIVA),
LUBRIFICANTES, GRAXAS,
FILTROS,
MOTORISTA/OPERADOR,
CONSERVAÇÃO E SERGURANÇA
SERÃO DE RESPONSABILIDADE
DA CONTRATADA. AS DESPESAS
COM COMBUSTÍVEL SERÃO DE
RESPONSABILIDADE DA
CONTRATANTE

1,
1F1s.:

Rubrica:

3q

7

MOTONIVELADORA POTÊNCIA
BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA
MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO
13032KG, LARGURA DA LÂMINA
DE 3,7M. AS DESPESAS COM
MANUTENÇÃO (PREVENTIVA E
CORRETIVA), LUBRIFICANTES,
GRAXAS, FILTROS,
MOTORISTA/OPERADOR,
CONSERVAÇÃO E SERGURANÇA
SERÃO DE RESPONSABILIDADE
DA CONTRATADA. AS DESPESAS
COM COMBUSTÍVEL SERÃO DE
RESPONSABILIDADE DA
CONTRATANTE.

HORAS 2.500

8

LOCAÇÃO DE 1 (UMA) MÁQUINA
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA
SOBRE ESTEIRAS, COM GARRA
GIRATÓRIA DE MANDIBULAS,
COM POTÊNCIA LÍQUIDA ENTRE
143 E 160 HP, PESO
OPERACIONAL ENTRE 22,00 E
25,50 TON., EQUIPADA COM
CAÇAMBA COM CAPACIDADE
MÍNIMA DE 1,25 METROS
CÚBICOS, COM CONCHA OU
BALDE, HIDRÁULICO. COM
CABINE FECHADA, COM AR

HORAS 2.500

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

Processo:  2V07 / 22
•

CONDICIONADO. LANÇA DE
5,7M. BRAÇO DE 2,9M.
COMBUSTÍVEL: DIESEL. AS
DESPESAS COM MANUTENÇÃO
(PREVENTIVA E CORRETIVA),
LUBRIFICANTES, GRAXAS,
FILTROS,
MOTORISTA/OPERADOR,
CONSERVAÇÃO E SERGURANÇA
SERÃO DE RESPONSABILIDADE
DA CONTRATADA. AS DESPESAS
COM COMBUSTÍVEL SERÃO DE
RESPONSABILIDADE DA
CONTRATANTE

Rubrica: "4W ----

9

LOCAÇÃO DE 1 (UMA) PÁ
CARREGADEIRA - CHASSIS
ARTICULADO, MOTOR DIESEL, 06
CILINDROS, POTÊNCIA LIQUIDA
MÍNIMA DE 122 HP, SISTEMA
ELÉTRICO DE 24V,
TRANSMISSÃO COM NO MÍNIMO
DE 03 VELOCIDADES À FRENTE E
03 À RÉ, FREIOS DE SERVIÇOS
MULTIDISCO EM BANHO A ÓLEO
NAS QUATRO RODAS, PNEUS 17,5
X 25 - 12 LONAS, DIREÇÃO
HIDRÁULICA, TIPO ORBITAL,
CABINADA COM AR
CONDICIONADO, TOLDO SOLAR,
(OU SIMILAR). AS DESPESAS
COM MANUTENÇÃO
(PREVENTIVA E CORRETIVA),
LUBRIFICANTES, GRAXAS,
FILTROS,
MOTORISTA/OPERADOR,
CONSERVAÇÃO E SERGURANÇA
SERÃO DE RESPONSABILIDADE
DA CONTRATADA. AS DESPESAS
COM COMBUSTÍVEL SERÃO DE
RESPONSABILIDADE DA
CONTRATANTE.

HORAS 2.500

10

TRATOR DE ESTEIRA - COM
POTÊNCIA DE 84 A 170 HP E PESO
OPERACIONAL DE 17.900 A 18.740
KG. AS DESPESAS COM
MANUTENÇÃO (PREVENTIVA E
CORRETIVA), LUBRIFICANTES,
GRAXAS, FILTROS,

 HORAS 1.000

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

Proceaso:  - KÁ)-3/ 923

As.: 3

MOTORISTA/OPERADOR, Rubrica: W

CONSERVAÇÃO E SERGURANÇA
SERÃO DE RESPONSABILIDADE
DA CONTRATADA. AS DESPESAS
COM COMBUSTÍVEL SERÃO DE
RESPONSABILIDADE DA
CONTRATANTE.

TOTAL

Bom Lugar - MA, 04 de agosto de 2023.

 " I IN X1
JACKELINE it,4 e SÃ SILVA

CPF: 61251 4).603-52
Responsável pelo setor de Compras

•